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توئیت جنجالی محسن رضایی درباره 
عملیات »کــربــای 4« واکنش های 
گسترده ای را در بین کاربران شبکه 
های اجتماعی و نیز برخی چهره ها 
و فعالان سیاسی و تاریخی به همراه 
داشــت.   واکنش هایی که در فضای 
مــجــازی نماند و بــه واکــنــش برخی 
فرماندهان دفاع مقدس و نیز بازخوانی 
خاطرات برخی چهره های تاثیرگذار 
دفاع مقدس از جمله مرحوم آیت ا... 

هاشمی رفسنجانی نیز رسید.

ماجرای عملیات کربلای 4	 
 عملیات کربای 4 در 5 دی 1365 
عملیاتی بود که به موفقیت نرسید و 
برخی از آن به »شکست« تعبیر می کنند 
و برخی آن را »عدم الفتح« نامیده اند. 
با این حال کمتر از دو هفته پس از این 
عملیات، عملیات کربای 5 در همان 
منطقه انجام شد که به موفقیت های 
بزرگی  انجامید تاجایی که براساس 
تحلیل ها کربای 5 باعث شد، فرایند 
نگارش و تصویب قطعنامه 598 در 
شــورای امنیت سازمان ملل سرعت 
بگیرد. در این باره سردار حسین عایی 
فرمانده وقت نیروی دریایی سپاه به 
تابناک گفت: »پس از انجام عملیات 
کربای 5 و عبور رزمندگان ایران از 
سخت ترین مواضع ارتــش عــراق که 
ــت، کــار تدوین  ــرار داش در شلمچه ق
قطعنامه 598 سرعت گرفت و شورای 
امنیت سازمان ملل آن را در اواخر تیر 

ماه سال 1366 به تصویب رساند.«

جنجال توئیتری از کجا آغاز شد؟	 
مــاجــرای اخیر از آن جــا آغــاز شــد که 
محسن رضایی دو روز پیش در توئیتر 
خود دو توئیت منتشر کرد: »عملیات 
کربای 4 بــرای فریب دشمن انجام 
شد. اگر تحلیل گر تاریخی در فهم آن 
فریب بخورد، پس وای به حال نوشته 
های او...با عملیات کربای 4 به دشمن 
وانمود کردیم که عملیات سالانه ما تنها 
همین بوده است. 10 روز بعد در همان 
نقطه و در زمانی که نیروهای ارتش بعثی 
به مرخصی رفته بودند، عملیات کربای 
5 را انجام دادیم.« رضایی در توئیت خود 
اشــاره ای به چرایی انتشار این توئیت 
ها نکرده اما برخی آن را در واکنش به 
متنی می دانند که  یک پژوهشگر تاریخ 
چند روز قبل منتشر کرده بود. متنی که 
خود در واکنش به اطاعیه مرکز اسناد 
و تحقیقات دفاع مقدس نوشته بود. به 
گــزارش مهر،  مرکز اسناد و تحقیقات 
دفاع مقدس در اطاعیه سوم مهرماه 
خود بیان کرد »پیروزی در نبردها به 
عــوامــل گوناگونی ارتــبــاط دارد. در 
عملیات کربای 4 عاوه بر هوشیاری 
دشمن، پیچیدگی جغرافیایی منطقه 
دلیل اصلی عدم الفتح بود. برخاف  
ــت، در عملیات  آن چه گفته شــده اس
کربای 4  دو محور از سه محور شامل 

موفق  مینو  جــزیــره  و  شلمچه  منطقه 
بودند به طــوری که در محور شمالی 
 5۷ و  فجر   19 لشکرهای  عملیات، 
ابوالفضل)ع( توانستند یکی از سخت 
ترین مواضع ارتش عراق در شلمچه را  
بشکنند. همچنین در محور جنوبی، 
قرارگاه نوح )جزیره مینو( برخی یگان 
مستحکم   خطوط  از  شدند  موفق  ها 
دفاعی ارتش عراق عبور کنند. اجرای 
عملیات کربای 4 در مرحله اول با توجه 
به موانع موجود در همان ساعت های 
اولیه متوقف شد.«اما یک پژوهشگر 
تاریخ در یادداشت خود نوشته بود: »اگر 
دوستان به کتاب های منتشرشده در 
مرکز خودشان نیز رجــوع می کردند 

چنین ادعایی را مطرح نمی کردند.«

آشنا: شایدخطاکاران را ببخشیم 	 
اما  خودشیفتگان را هرگز

ــن کــه محسن رضایی  ــال ای ــن ح بــا ای
عملیات کربای 4 را عملیات »فریب« 
نامیده دیروز در فضای مجازی و رسانه 
ای واکنش های متعددی داشــت. در 
تــعــداد بسیار زیـــادی از توئیت هــا که 
عمدتا با هشتگ »#کربای4« منتشر 
محسن  از  شدید  انتقادهای  شد  می 
رضایی و نحوه فرماندهی وی مطرح 
شد اما پاسخی از سوی محسن رضایی 
در بــر نــداشــت. از جمله ایــن واکنش 
ها واکنش حسام الدین آشنا مشاور 
رئیس جمهور بود که در متنی که آن 
را با جمله »فرمانده کل سام بر شما« 
ــا هزار  ــرده، نوشته اســت: »ده ه آغــاز ک
رزمنده  و خانواده هــزاران شهید هیچ 
گاه از شما نپرسیدند چرا از چند شب 
قبل از عملیات کربای 4 آسمان از  
منورهای چلچراغی دشمن مانند روز 
روشن شده بود.... بین عملیات فریب و 
عملیات لو رفته تفاوت از زمین تا آسمان 
ــت. تحلیل هــای پسینی  مشکلی  اس
را حل نمی کند.ما شایدخطاکاران را 
ببخشیم اما  خودشیفتگان را هرگز.« 
آشنا همچنین در متنی دیگر با عنوان 

نوشت:  فریبنده«  عملیات  »فرمانده 
»وقت آن رسیده که در سی امین سالگرد 
پایان جنگ و چهلمین سالگرد انقاب 
اسامی تن به شفافیت داده و به سوالات 
کهنه بسیجیان و خانواده های شهدا 
و ایثارگران دربــاره  رازهــای سربه مهر 
دفاع مقدس پاسخ دهید.« با این حال 
روزنامه  مدیرمسئول  گنجی  عبدا... 
جــوان در پاسخ آشنا نوشت: »جناب 
آشنا همه مدیریت جنگ محسن رضایی 
نیست.  در هر جنگی شکست وجود دارد 
مانند احد پیامبر)ص(.  آسیب شناسی 
جنگ توسط مدعیان آکادمیک نباید 
در غوغای مجازی رخ دهد.« همچنین 
محمدعلی اسفنانی، مدیر کل سازمان 
تعزیرات حکومتی استان تهران و از 
غــواصــان بــازمــانــده عملیات کربای 
بیان  با اعتمادآناین  4 در گفت وگو 
کرد:»عملیات فریب« بودن کربای 4 
مطلقا صحت ندارد...عملیات کربای 
4 کاما حساب شده  بود اما لو رفته بود.« 
همچنین سیدمحمد مرندی، کارشناس 
امور بین الملل که خود از غواصان این 
عملیات بوده با بیان این که »به هیچ وجه 
قبل از عملیات آسمان پر از منورهای 
چلچراغی نبود، بلکه فضا بسیار تاریک 
بود« در یک رشته توئیت نوشت: »بحث 
لو رفتن عملیات بحث ساده ای نیست. 
مثا در شرایط عادی اگر از طرف دشمن 
حساسیتی  ــود  ش شلیک  منورهایی 
ایجاد نمی شود اما همین منورها اگر 
در شب عملیات شلیک شوند نگرانی و 
تردید ایجاد می کند. وسعت عملیات 
بسیار بزرگ بوده لذا حتما مشاهدات و 
برداشت های رزمندگان در محور های 

مختلف یکسان نبود.«

دهــبــاشــی: ســردار بــه آن فاجعه 	 
می گوید: "فریب دشمن!"

»حسین دهباشی«، تاریخ پژوه و مستند 
ساز  نیز دربــاره توئیت های جنجالی 
ــت: »دشــمــن  ــوش ــی ن ــای محسن رض
ضدحمله خود به عملیات کربای4 

)5دی1365( را نامیده بود: »حصاد 
الاکبر« یعنی "بزرگ ترین درو!" یعنی 
آن چنان که خوشه های گندم را در 
دشت درو می کنند، رزمندگان ایرانی 
را از بیخ و بن درو کردیم! حالا سردار به 
آن فاجعه می گوید: "فریب دشمن!" با 
خواندن اش خون در رگِ آدم خشک 

می شود!«

رفته 	  لــو  سردارکارگر: عملیات 
کربلای 4 به عملیات فریب تبدیل شد

با وجــود اظهارنظر محسن رضایی، 
اما روز گذشته از افراد مرتبط با تاریخ 
دفاع مقدس و فرماندهان این دوره، 
مطالبی منتشر شد که این دیدگاه را 
پررنگ می کرد که عملیات کربای 4 
از ابتدا عملیاتی برای »فریب« نبوده 
است بلکه پس از آن که متوقف شد و 
به نتیجه نرسید، به عنوان یک فریب 
به کار بــرده شد تا دشمن تصور کند 
ایران دیگر در منطقه مذکور عملیات 
نخواهد کرد اما کمتر از دو هفته بعد 
اجرا  و  طراحی   5 کربای  عملیات 
شد که حاصل آن موفقیت های بسیار 
ــردار حسین عایی  مهمی بـــود. سـ
در گفت و گــو بــا تابناک اظــهــار کرد 
»عملیات کربای 5 و عملیات کربای 
4 هر دو بخش هایی از یک عملیات 
بزرگ بودند که با هم طرح ریزی شده 
بودند. اگر عملیات کربای4 موفق 
می شد، طبیعتا دیگر عملیاتی به اسم 
کربای5 وجود نداشت.« در همین 
حــال به گــزارش مهر، سردار بهمن 
ــار و نشر  کارگر رئیس بنیاد حفظ آث
ــای دفــاع مقدس با بیان این  ارزش ه
که »حتما آقای رضایی چنین نظری 
ندارند و معتقد هستند که عملیات لو 
رفته کربای 4 به عملیات فریب تبدیل 
شده اســت« تاکید کــرد: »ما عملیات 
لو رفته کربای 4 را به یک عملیات 
فریب برای ارتش عراق تبدیل کردیم 
و 10 روز بعد در همان نقطه در حالی 
که نیروهای رژیــم بعثی به مرخصی 

رفته بودند، عملیات کربای 5 را با 
موفقیت انجام دادیم.« دیروز همچنین 
بخشی از گفت و گــوی مرحوم آیت 
ــاره این  ا... هاشمی رفسنجانی درب
عملیات منتشر شد. در بخشی از این 
گفت و گو آیت ا... هاشمی با اشاره 
به شب عملیات کربای 4 و به نتیجه 
نرسیدن آن با بیان این که »آقای رضایی 
به من گفتند که ما عملیات را متوقف 
کردیم و داریم بچه ها را برمی گردانیم 
ــاره می  و برگرداندند« به طرحی اش
کند که بعد از بی نتیجه ماندن عملیات 
کربای 4 بــرای فریب دشمن برای 
) 5 انجام عملیاتی جدید )کربای 

انجام شده ومی افزاید :»... من و آقای 
گرفتیم...نگذاریم  تصمیم  رضایی، 
به  دلیل  همین  به  برگردند.  نیروها 
گونه ای خبر را اعام کردیم که این یک 
عملیات فریب بود؛ یعنی این گونه آن 
تبلیغات را خنثی کردیم و به گونه ای در 
منطقه هور تحرک پیدا کردیم که عراق 
فکر کند عملیات اصلی را می خواهیم 
در آن جا، انجام دهیم. همان عملیات 
خیبر را که نیمه کاره مانده بود، دوباره 
انجام دهیم و از آن طرف راه بصره را 
قطع کنیم. در این جا، دشمن فریب 
خورد؛ یعنی ما این بار توانستیم او را 
فریب دهیم. دشمن خیال کرد منطقه 
اصلی ما در عملیات بعدی، آن جاست. 
لذا آن ها خیلی از نیروهایشان را به این 
سمت بردند و تمام همت شان را بر این 
گذاشتند که کشف کنند ما می خواهیم 
چگونه عمل کنیم. همه بچه ها که آماده 
و پای کار بودند، یک استراحت کوتاه و 
یک تجدید قوا و تجدید روحیه کردند 
تا ایــن که عملیات کربای 5 شروع 
شد. این عملیات بسیار موفقیت آمیز 
بود؛ یعنی ما از سخت ترین سنگرهای 
دفاعی عــراق که با بتن آرمــه ساخته 
بودند و جلوی آن، سه کیلومتر آب 
انداخته بودند که زیرآب ها، همه مین 
بــود، عبور کردیم و جلو رفتیم......

بنابراین ما در عملیات اول که به نام 
عملیات کربای 4 بود، ناموفق بودیم 

اما بافاصله جبران کردیم .«

احدیان: از یک توئیت اشتباه برای 	 
تخریب دفاع یک ملت سوء استفاده 

نکنید
مسئول  مدیر  احدیان  سعید  محمد 
روزنامه خراسان نیز درباره توئیت های 
جنجالی محسن رضایی در توئیتر خود 
نوشت: »آقــای رضایی باید پاسخ گو 
باشند اما خانواده شهدای کربای 4 
می دانند که دلیل قتل عام بچه های 
شــان لو رفتن عملیات بــود. در عین 
حال می دانند جنگ مجموعه ای از 
شکست و پیروزی است و پیروزی بزرگ 
کربای 5 بر غافلگیری دشمن بر پایه 
همین شکست بنا شــد.از یک توئیت 
اشتباه برای تخریب دفاع یک ملت سوء 

استفاده نکنید.«

یک شنبه 9 دی 139۷، 22 ربیع الثانی 1440، 30 دسامبر 2018، شماره 19999 ، سال هفتادم.

رسول خدا)ص( می فرمایند:
یْفُ یَنْزِلُ بِرِزْقِهِ وَ یَرْتَحِلُ بِذُنوبِ اَهْلِ الْبَیْتِ. اَلضَّ

مهمان، روزی خود را می  آورد و گناهان اهل خانه را می  برد.
)بحارالأنوار : ج ۷۵ ، ص 4۶۱ ، ح ۱4(

 12:07 17:00 17:2023:225:447:14  11:3416:26 16:4622:49 5:12  6:43

...تازه های مطبوعات
شرق – سعید حجاریان به  این روزنامه   •
ــرای  ــی ب ــام را راهـ ــرج ــا بــرنــامــه ب گــفــت: م
نــرمــال ســازی در داخـــل و خـــارج تلقی 
می کردیم و آن را کافی می دانستیم. از این 
گذشته حتی بعضی شعارهای اصاح طلبانه 
ایام انتخابات را خارج از ظرفیت روحانی 
می دانستیم و تذکر دادیــم، دســت از این 
ــردارد... زمانی  که رقبای ایشان  شعارها ب
به قلب برنامه دولت که همان برجام باشد، 
می توانست  رئیس جمهور  کردند،  حمله 
محکم بایستد و بگوید، نمی توانم این  گونه 
کار کنم و حتی به صراحت اعام می کرد، 

استعفا می کنم و می روم.
ایـــران - فــرزانــه زیــابــی، وکیل مدافع   •
تعدادی از کارگران بازداشتی گروه ملی 
فولاد اهواز درباره آخرین وضعیت بازداشت 
این کارگران اظهار کــرد: بازداشتی های 
اخیر 41 نفر بودند که تاکنون همه آن ها به 

جز هفت کارگر به قید کفالت آزاد شدند.
جوان – این روزنامه سفر مخفیانه رئیس   •
جمهور آمریکا به پایگاه نظامیان این کشور 
در عراق را با تیتر »بلیت ۷ تریلیون دلاری 

یک سفر دزدانه« منتشر کرد.

...انعکاس
رویـــداد۲4 نوشت : روزنــامــه انگلیسی   •
»سان« در گزارشی مدعی شده جرمی هانت 
وزیر خارجه بریتانیا قبول کرده در ازای آزادی 
ــری زندانی دو تابعیتی ایرانی  نازنین زاغ
بریتانیایی، بدهی 40 ساله بریتانیا به تهران 
را بپردازد.این روزنامه بریتانیایی به نقل از 
منابع آگاه نوشته که دفتر خارجی انگلیس 
سعی می کند ایــن مقوله بخشی از مسئله 
بازپس دهی بدهی های انگلیس به نظر نرسد.
جهان نیوز مدعی شد : جهانگیری تا به   •
این جا سعی کرده با اتخاذ مواضعی به نوعی 
خود را در دولت از نزدیکان روحانی جدا سازد. 
شاید این موضوع ارتباط زیادی با انتخابات 
1400 داشته باشد اما جداسازی جهانگیری 
از دولت تنها با استعفا و کناره گیری وی از 
دولــت امکان پذیر است وگرنه تا زمانی که 
معاون اول، معاون اول مانده است، نمی تواند 

بگوید که ازدولت و عملکرد آن جداست.
تابناک نوشت : سرپرست سازمان پژوهش   •
و برنامه ریزی آموزشی از بازگشت درس هایی 
مانند »تصمیم کبری« به کتاب های درسی 
خبر داد و گفت: بازنگری روی دروس صورت 
می گیرد.حیدر تورانی تصریح کرد: ما باید 
به سمت مفاهیمی برویم که ماندگار شود و 

حس نوستالژیک ایجاد شود.
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...گفت وگوی روز

اسماعیلی : درباره ماجرای 
نماینده سراوان کسی شکایت 

نکرده است 
ــوار - رئیس دادگستری استان تهران  ان
گفت: دربــاره ماجرای نماینده ســراوان در 
گمرک پرونده ای در دادگستری تشکیل 
نشده است. غامحسین اسماعیلی رئیس 
گو  و  گفت  در  تهران  استان  دادگستری 
با خراسان با بیان این که دربــاره ماجرای 
نماینده سراوان در گمرک تاکنون پرونده ای 
در دادگستری تشکیل نشده است تصریح 
کرد: همان طور که می دانید برای تشکیل 
پرونده در این ماجرا و موضوعات تصریح 
ــت. وی  شــده به شاکی خصوصی نیاز اس
اضافه کرد : تا کنون کسی شکایت نکرده، 
در نتیجه پرونده ای تشکیل نشده است.

اسماعیلی اظهار کرد : این موضوع از نوع 
موضوعاتی نیست که جنبه عمومی داشته 

باشد و دادستان بخواهد وارد شود.
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از توئیت های انتقادی کاربران تا بازخوانی مصاحبه آیت ا... هاشمی رفسنجانی و فرماندهان دفاع مقدس 

توئیت محسن رضایی درباره »کربلای 4« جنجالی شد

...خبر

جانشین فرمانده سپاه:
  رادارهای ما ماهواره ها را 

در خارج از جو رصد می کند 
در  حاضر  نظامی  و  سیاسی  ــای  ه چهره 
سی وهفتمین نشست »شنبه های انقاب« بر 
قدرت تمدنی انقاب اسامی و دستپاچگی 
دشمن بــرای مقابله با این قــدرت تأکید و 
در خال سخنان خود مواضع گوناگونی 
دربــاره موفقیت های جمهوری اسامی و 
برنامه های دشمن برای تقابل با آن مطرح 
سامی  حسین  جمله سردار  از  کــردنــد. 
جانشین فرمانده سپاه در این مراسم که 
باعنوان »چهل ســال توطئه و چهل سال 
مقاومت« برگزار شد، اظهار کــرد: زمانی 
که در سال 1981 اسرائیل به جنوب لبنان 
حمله کرد، هسته های اولیه حزب ا... لبنان 
شکل گرفت و ما مجبور شدیم در آن جا هم 
حضور پیدا کنیم. این اولین تجربه ما در بسط 
نظریه مقاومت در جغرافیای جدید بود. به 
گزارش فارس، این مقام نظامی کشورمان 
افزود: امروز اگر می توانیم ناو های در حال 
حرکت بر روی آب را با یک موشک بالستیک 
منهدم کنیم، اگر توانسته ایم رادار هایی 
بسازیم که ماهواره ها را در خارج از جو رصد 
می کند و اگر توانسته ایم پهپاد هایی را با برد 
سه هزار کیلومتر بسازیم، همگی به برکت 

نور اسام و تکیه بر جوانان بوده است.


